Instantia

Solutio

Solutio
rationis.

Contra opio
nionem.
Instantia
Solutio
Solutio
rationis.

demeriti vere potest dici meritum. qz mala ope
ra perpetrando meret quis pena. Ad illud qd
isti addunt pr dicit q si act moralis bon no re
fert in fine charitatis actualiter. ex h no debet
dici ociosus tali ociositate cui debet pena. sed
pr dicit ociosus eo q no debet sibi pmiu. qz ta
libi actio no meret pmiu nisi referant in fine
charitatis. Etia talia opa possunt facere ra
tione iuste necessitatis vel pie utilitatis pter
h q in fine charitatis referant. z psequens
no erit ociosa. qz gregorius in pastoralis solum
appellat illa opa ociosa q fiunt sine iusta neces
sitate vl pia utilitate. Pono igit duas co
clusiones. Prima est q omnis act moralis
vel est bon vel est mal bonitate vel malicia
de q tractat in phia. Quia ois act moralis
vt moralis est ordinat in aliquo fine. ergo ille
finis vel erit finis debiti. z tuc act erit bonus.
vel erit in debiti. z tuc act erit mal. Forte
dicit q finis talis pr esse in differes. Hoc n
valet. qz impossibile est ratione boni no inclu
di in ratione finis. illud igit bonu vel erit ve
rum z existes bonu. z tuc act erit bon. vl erit
tantummodo apparens bonu. z tuc act erit ma
lus. Secunda conclusio est. q pr dari act mo
ralis in differes q nec est bon nec mal bonita
te meriti vel demeriti respectu vite eterne. Qz
null agedo meret vita eterna seu ea q spectat
ad vita eterna. nisi sua actio sit bona z in fine
charitatis dirigat. Etia null actio sua deme
ret nisi sua actio sit mala. vel si bona sit tn ma
lu vel inutili fine intendit. Ergo ille q facit acti
one q moraliter est de genere bonoz nullum
malu vel inutili fine in ten des. z actione tale
no dirigit in fine charitatis. talis nec meret n
demeret. z psequens sua actio erit indifferes.
Antecedes patet ex pcedentibz. psequentia d se
patet. Forte dicit q ad bonitate meriti suf
ficit habitual directio vl ordinatio in finem
charitatis. sz ois actio iusti in gra z charitate
existens salte habitualiter dirigit in fine cha
ritatis. ergo zc. Sz istud no valet. Quia
ad h q act sit meritoriu no sufficit solu habi
tualis directio seu ordinatio in fine charitatis
sz necessario oportet q talis operatio actualiter
reducatur in hmoi fine. vel fm se tota vl fm ali
qua sui parte. Sz quadoqz ptingit etia iustu
hominem facere opus bonu qd neqz in princi
pio neqz in medio nec in fine reducit actuali
ter in fine charitatis. z tamen in tali opere nec
intendit maluz finem nec inutili. ergo tali ope
nec meret nec demeret.

Quantum ad tertium

articulu dico breuiter q no omnis act infideli
um est peccatu Quia ille q potest facere bonu
z bene quis no meritoze. ille pr actu elicere q
no peccat. Sz infidelis pr facere bonu z bene
quis no meritoze. vt pater p mgrm i luteru
Potest em facere op misericordie ex natura
li pietate. in eo q facit opus misericordie facit
bonu. sz in h q tale op facit ex naturali pieta
te in h tale bonu facit bene. Sz quida tenet
tes oppositu istu conclusionis. arguit sic. Apls
ad Ro. xiiij. ait. Omne qd no est ex fide pecca
tu est. Ibi dicit glosa z est augustini. q omnis
vita infidelu est peccatu. P. omnis act bon
nus est act rect. ergo null act bon pr pce
dere ab infideli. Antecedes patet. Coliquenti
am pto. qz omnis act rect plu pponit recta in
tentione. sz fides dirigit intentionez. vt ait hic
mgr. dist. xl. z. xi. q null act rect nec p se
ques bon pr pcedere ab infideli seu ab eo qui
caret fide. P. ad Heb. xi. dicit. Sine fide
impossibile est placere deo. Ad primu dice
du. q actus infidelu pr dupliciter considerari.
Uno modo vt ab infidelitate pcedit causali
ter. puta si infidelis vestit nudu vt idolo suo
placeat. vl vt tale pauperi cui op misericor
die impartit ad erroze sue infidelitatis alliciat
Alio modo vt no ab infidelitate pcedit. sz ex
naturali pietate. Primo modo intelligendu
est dictu augustini. z no secundo mo Ad se
cundu dicendu q quis humana prudentia
no possit sufficienter dirigere intentionez respe
ctu finis supnaturalis z vltimi. pr tn ratio p
fecta p humana prudentia dirigere intentio
ne respectu finis naturalis z primi. vt act tran
seat sine demerito seu peccato. quis etia no sit
meritoriu eo q elicies actu sit peccator z infide
lis. Ad tertiu dicendu q quis ex h q infide
lis no placet deo vt infidelis est bene conclu
dat q op suu no sit meritoriu nec deo gratu.
tn ex h no habet q omne op suu displiceat deo
intm q sit peccatu z demeritoriu.

Dist. xli.
Articulus
tertius.

Opio con
traria.

Solutio.
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Quantus ad quartum

articulu primo viden du est. vtz ome peccatu
sit voluntariu. Secundo vtz ome peccatu sit
in voluntate. Quo ad primu teno conclusio
ne affirmatiua. Qz fm phm. iij. ethico. inuo
luntariu no meret pena. sz ome peccatu mere
tur pena. ergo nullu peccatu est inuoluntariu.
omino. z psequens aliquo modo voluntariu.

Articulus
quartus.

Conclusio.
1

margin notes on the left side of the page, including phrases like 'Instantia', 'Solutio', and 'Conclusio'.

peccato veniali min⁹ caute se habēs ad altez incidit in ipm sine exp̄ssa displicētia z p̄ cōse/ quēs aliquo modo volūtate. Et p̄ idē pa/ ter ad octauū. Quo ad illud qd̄ secūdo p/ ponit̄ hic inquirendū dicendū q̄ hec p̄positō in dupliciter p̄t accipi Uno modo in habitu dine cause effectiue. Alio modo in habitu dine cause subiectiue. Primo modo om̄e pec catū est in volūtate. z hoc vel in volūtate alie na. sicut originale peccatū. vel i volūtate p̄pa sicut actuale. z hoc vel p̄riuatue. sicut p̄ctm̄ om̄issionis. vel p̄positiue. sicut peccatū cōmissiōis. Secūdo modo. s. subiectiue om̄e peccatū actuale est principaliter z formaliter in volūtate in q̄ principaliter cōsistit auersio ab incōmutabili bono. tamē materialiter p̄ esse peccatū in ceteris potētis in quibz habēt esse act⁹ mediantibz quibz peccata p̄trahunt̄ q̄uis nec h̄ sit nisi in ordine ad volūtate. et p̄t tales actus aliq̄ modo sunt voliti. De peccato aut̄ originali in q̄ sit subiectiue dictū est super⁹ dist. xxxi. Et p̄ istas distinctōes el patet r̄sio ad multa argumēta quibz aliq̄ p/ bant peccata subiectiue etiā esse i alijs potētis p̄ter volūtate. Ad argumētū principale patet ex iā dictis super⁹. Nā in plus se habet bonū morale q̄ bonū meritorū. q̄ si peccator dat elemosinā ex naturali pietate act⁹ talis ē bon⁹ moraliter. q̄uis nō sit meritor⁹. Ad argumētū in oppositū dicendū q̄ non dicit̄ aliqd̄ ociosuz seu vanū ex eo q̄ nō refert̄ in finē in quē p̄refert̄ ex sua aptitudīne. sed ex h̄ dicit̄ ociosum si ex debito ordinari deberet i ali quē finē z in ipm nō ordinaret̄. modo ex obli gatione debiti nō tenemur om̄ia verba i finē charitat̄ ordinare. d̄ q̄ sine p̄cedit argumētū